
Istituto Italiano per gli Studi Filosofici Press

•
Collezione Vivarium

2024



2 www.scuoladipitagora.it

Istituto Italiano per gli Studi Filosofici Press

Istituto Italiano per gli Studi Filosofici Press è il marchio con cui vengono raccolti e pubblicati i volumi dell’I-
stituto Italiano per gli Studi Filosofici. I proventi realizzati dalla commercializzazione delle pubblicazioni dell’I-
stituto, per Statuto, saranno interamente ed esclusivamente devoluti per il finanziamento delle attività di ricerca e 
formazione dell’Istituto stesso.

Nel preambolo dello Statuto, a questo proposito, si legge: «Tra le varie iniziative, che l’Istituto ha progettato per 
rimediare alla grave crisi che ha colpito in modo inesorabile le risorse pubbliche assegnate all’Istituto Italiano 
per gli Studi Filosofici, una si è concretata nell’iniziativa di costituire una casa editrice che, perseguendo qualità e 
prestigio dei contenuti scientifici e culturali, possa diventare esclusivamente e rigorosamente nonché disinteres-
satamente anche in parte alimento finanziario per le attività di formazione, di ricerca, di promozione degli studi 
perseguiti dall’Istituto stesso e possa contribuire con una produzione rigorosa e aggiornata al miglioramento della 
didattica di ogni grado della formazione e alla migliore diffusione dei risultati delle ricerche» nelle varie discipline 
umanistiche e scientifiche.

© 2024 La scuola di Pitagora - Eutimia - Istituto Italiano per gli Studi Filosofici Press
I marchi Istituto Italiano per gli Studi Filosofici Press ed Eutimia sono coordinati e diretti dalla La scuola di Pitagora s.r.l.
Via Monte di Dio, n. 14 - 80132 NAPOLI
+39 081 7646814 - info@scuoladipitagora.it                                                                                          (aggiornamento ottobre 2024)
										        



3info@scuoladipitagora.it

Istituto Italiano per gli Studi
Filosofici Press	
Costellazioni	 4
De lira ire	 6
Dynamis	 7
Filosofia politica diritto	 8
Hegeliana	 9
Institutio	 10
Meriggi	 11
Mnemosyne	 12
Profili	 13
Saggi	 14
Raccolta pubblicazioni I.I.S.F. (1976-2016)	 16

Collezione Vivarium	 20

Indice dei titoli	 27
Indice degli autori	 31

I N D I C E



1.  Hostis, hospes
	 Lo straniero e le ragioni del conflitto
	 A cura di Nicoletta Di Vita
	 2020, isbn 978-88-97820-45-1, p. 382, € 23,00

2.  Questione Europa
	 Crisi dell’Unione e trasformazioni dello Stato
	 A cura di A. Cozzolino, O. Malatesta, L. Sica
	 2021, isbn 978-88-97820-47-5, p. 296,
	 download gratuito

3.  Metamorfosi
	 A cura di Francesco Pisano

2021, isbn 978-88-97820-49-9, p. 202,
download gratuito

4.  «Il primo fonte della felicità umana»
Leopardi e l’immaginazione

	 A cura di Ludovica Boi e Sebastian Schwibach
2021, isbn 978-88-97820-50-5, p. 316, € 20,00

5.  La pratica teorico-politica della rivista tra Ot-
tocento e Novecento
Studi a partire dalle riviste dell’Emeroteca dell’Istituto Ita-
liano per gli Studi Filosofici

	 A cura di Giovanni Campailla e Antonio Del Vecchio
	 2021, isbn 978-88-97820-52-9, p. 296, € 20,00

Costellazioni | 
Collana diretta dall’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici

La collana “Costellazioni” è volta a valorizzare il contributo dei giovani borsisti alle attività 
dell’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici. I singoli progetti, articolati secondo temi proposti 
in seminari e laboratori tenuti nel corso dell’anno accademico in Istituto, vagliati e sottoposti a 
revisione dalla Direzione scientifica, sono inscritti in un complessivo percorso di formazione 
che ha come obiettivo primario la creazione di spazi condivisi di riflessione.

www.scuoladipitagora.it4

6.  La dualità della natura umana in età moderna
Montaigne, Cartesio, Hobbes

	 A cura di Francesco L. Gallo
	 2022, isbn 978-88-97820-92-5, p. 224, € 20,00

7.  Nietzsche e i Greci
Tra mito e disincanto

	 A cura di Ludovica Boi
	 2022, isbn 978-88-97820-94-9, p. 176, € 18,00

8.  Libertà e passioni
Percorsi tra Medioevo e prima Età Moderna

	 A cura di Virginia Lauria
	 2022, isbn 978-88-7723-142-0, p. 174,
	 download gratuito

9.  Ontologia relazionale
Saggi sull’Idealismo tedesco. Figure, Attraversamenti, In-
cursioni

	 A cura di Mattia Filippo Orsatti e Giovanni Andreozzi
	 2022, isbn 978-88-7723-143-7, p. 204, € 20,00

10. La modernità in questione
Studi e testi su La legittimità dell’età moderna di Hans 
Blumenberg
A cura di Elenio Cicchini e Giulio Gisondi

	 Prefazione di Geminello Preterossi
	 2022, isbn 978-88-7723-158-1, p. 408,
	 download gratuito



info@scuoladipitagora.it 5

11. L’idealismo tedesco come problema critico
Riflessioni, fratture, permanenze
A cura di Giovanna Sicolo, Silvestre Gristina, Giovan-
ni Andreozzi

	 Prefazione di Marco Ivaldo
	 2022, isbn 978-88-7723-160-4, p. 250,
	 download gratuito

12. Rinascimento e genesi della modernità
Pensare il passato, trasformare l’attuale

	 A cura di Margherita Lecis Cocco-Ortu e Otello Palmini
	 2022, isbn 978-88-7723-145-1, p. 232, € 23,00

13. L’ordine dei diritti
Soggetti, processi, categorie

	 A cura di Anna Guerini e Anna Nasser
	 2022, isbn 978-88-7723-162-8, p. 206,
	 download gratuito

14. Dialettiche del Novecento
Tra lavoro, potere e mito

	 A cura di Federico Maria Angeloro e Alessia Araneo
	 2022, isbn 978-88-7723-164-2, p. 220,
	 download gratuito

15. Infine
Ritualità e corporeità al tempo delle catastrofi

	 A cura di Filippo Batisti, Rosa Coppola, Beatrice Occhini
	 2023, isbn 978-88-7723-184-0, p. 182,
	 download gratuito

16. La filosofia e il suo fuori
	 A cura di Emilia Marra
	 Prefazione di Bruno Moroncini

2023, isbn 978-88-7723-180-2, p. 216,
download gratuito

17. Penombre e anamorfosi tra letteratura e filosofia
	 A cura di Giulia Abbadessa

2023, isbn 978-88-7723-186-4, p. 260,
download gratuito

18. Echi del mondo antico
	 A cura di Annamaria Pacilio e Marco Antonio Pignatone

2023, isbn 978-88-7723-196-3, p. 364,
download gratuito

19. Il problema del male nella filosofia classica te-
desca
A cura di Francesca Barison, Sabato Danzilli, Anto-
nietta Zeccone

	 Prefazione di Marco Ivaldo
	 Postfazione di Stefania Achella
	 2024, isbn 978-88-7723-212-0, p. 316, € 25,00

20. Traducibilità
Esperienze di relazionalità intermediale
A cura di Chiara Caiazzo, Lorenzo De Donato e Ro-
berta Martucci

	 2024, isbn 978-88-7723-215-1, p. 316,
	 download gratuito

21. Mimesis e realismo
Tra arte, letteratura e politica
A cura di Mali Alinejad Zanjani e Mario Ranieri Mar-
tinotti

	 2024, isbn 978-88-7723-219-9, p. 212,
	 download gratuito

CostellazioniCostellazioni



6 www.scuoladipitagora.it

De lira ire | 
Collana diretta da Francesco Blasi, Antonio Gargano e Francesco Piro

La perenne fluttuazione del lessico disciplinare e operazionale relativo all’osservato caotico degli 
eventi umani - da parte di un osservatore parimenti mutevole e provvisorio - è vitale per sottrarsi 
al rischio della sclerosi linguistica, dannosa nelle scienze naturali e disastrosa in quelle umane. In 
queste ultime l’osservato e l’osservante, nell’apparente caos dell’esistenza quotidiana, condividono 
l’identica struttura, un’analoga fluenza, l’invarianza di scala e la presenza nel tempo. Se è parte-
cipante quella osservazione aliena dal distanziamento, dalle protesi strumentali e dalla statistica, 
allora de lira ire, andare oltre il solco, può svelare alcune strutture profonde del campo antropico 
continuo tramite la psicopatologia, il linguaggio, l’epistemologia e la didattica. L’analisi distanzia-
ta, naturalistica e quantitativa diventa ineludibile solo se l’allontanamento tra osservato e osser-
vante si riveli vantaggioso, e non annulli surrettiziamente lo stesso oggetto della ricerca.

1.  Sergio Piro
	 Voci perdute
	 Articoli, lettere e commenti (2000-2008)
	 Prefazione di Francesco Blasi
	 Postfazione di Francesco Piro
	 2022, isbn 978-88-97820-96-3 p. 320, € 25,00
	 Dopo il dominio della psichiatria accreditata, l’egemonia della psico-

farmacologia per i poveri e della psicoterapia per i ricchi, le vicende 
concorsuali triestine e il familismo amorale nei dipartimenti psichia-
trici, oggi in Italia la legge 180 appare definitivamente incompatibile 
con quella che Sergio Piro definiva l’azienda asociale.

	 Ovvero l’insieme delle agenzie sanitarie regionali la cui retorica di 
efficacia e di efficienza fornisce l’ideologia di copertura alla pras-
si consolidata del manicomio diffuso, esasperata dalla pandemia di 
Covid19 ed esito obbligato della devoluzione e aziendalizzazione 
dell’ex servizio sanitario nazionale.

	 Tra il 2000 e il 2008 Sergio Piro anima su «Repubblica Napoli», una 
discussione sulfurea oggi defunta o nel migliore dei casi adulterata: 
gli articoli qui raccolti illuminano ancora la metamorfosi maligna di 
una riforma psichiatrica bella e sfortunata.

	 Difenderne oggi l’impianto implica una critica precisa del sovrani-
smo sanitario di regioni, aziende sanitarie locali e psichiatria conven-
zionata. Ovvero della schizofrenia istituzionale che governa la vita 
dei nostri pazienti e dei loro familiari, per una cura che sia saldamen-
te nazionale e realmente pubblica.



7info@scuoladipitagora.it

Dynamis | 
Il pensiero antico e la sua tradizione: studi e testi

Comitato editoriale
Francesco Aronadio, Bruno Centrone, Franco Ferrari, Francesco Fronterotta, Florinda Li Vigni

1.  Konrad Gaiser
	 Tre studi platonici

A cura di Bruno Centrone
	 2021, isbn 978-88-97820-41-3, p. 256, € 22,00

2.  Carmen Di Lorenzo
	 Il “dono degli dèi”
	 La dialettica nel Filebo
	 2021, isbn 978-88-97820-43-7, p. 192, € 19,00

3.  Lorenzo Giovannetti
	 Eidos and Dynamis
	 The Intertwinement of Being and Logos in Plato’s Thought
	 2021, isbn 978-88-97820-62-8, p. 192,
	 € 30,00 (Print on demand)

4.  Federico Casella
	 “Paideia”, mito e pubblico
	 Il valore educativo e politico dei miti di Platone
	 2021, isbn 978-88-97820-64-2 p. 450, € 35,00

5.  Simone Giuseppe Seminara
	 Materia senza materialismo
	 Sul libro H (VIII) della Metafisica di Aristotele
	 2022, isbn 978-88-97820-86-4 p. 424, € 30,00

6.  La natura corporea delle immagini
	 Da Empedocle a Lucrezio
	 A cura di Francesco Aronadio, Erminia Di Iulio e Fran-

cesca Masi
	 2022, isbn 978-88-97820-98-7, p. 264, € 22,00

7.  Aristotele
	 Memoria e reminiscenza

Introduzione, traduzione e note a cura di Giuseppe Na-
stasi
Testo greco a fronte

	 2023, isbn 978-88-7723-181-9, p. 144, € 16,00

8.  Aristotele
	 Sul senso e i sensibili

A cura di Carlo Delle Donne
Testo greco a fronte

	 2024, isbn 978-88-7723-210-6, p. 256, € 24,00



Filosofia politica diritto | 
Comitato editoriale
Carlo Galli, Geminello Preterossi, Davide Tarizzo

1.  Lodovico Antonio Muratori
	 Del governo della peste e delle maniere di guardar-

sene
A cura di Carlo Galli

	 2021, isbn 978-88-97820-58-1, p. 384, € 30,00
	 	
2.  Stephanus Junius Brutus
	 Vindiciae contra Tyrannos
	 Il potere legittimo del principe sul popolo e del popolo sul 

principe
	 Cura e traduzione Saffo Testoni Binetti
	 2021, isbn 978-88-97820-60-4 p. 272, € 22,00

3.  Ugo Grozio
	 Il diritto di guerra e di pace (3 volumi)
	 A cura Carlo Galli e Antonio Del Vecchio
	 2023, isbn 978-88-7723-147-5 p. 360, € 30,00 (vol. I)
	 2023, isbn 978-88-7723-149-9 p. 656, € 45,00 (vol. II)
	 2023, isbn 978-88-7723-151-2 p. 432, € 35,00 (vol. III)

8 www.scuoladipitagora.it

4.  Hermann Heller
	 Dottrina dello stato

Traduzione e cura di Ulderico Pomarici
	 2024, isbn 978-88-7723-198-7, p. 448, € 35,00

5.  Margaret Cavendish
	 Orazioni di diverso tipo, adeguate a luoghi diversi

A cura di Paola Rudan
Traduzione di Maria Giulia Sestito

	 2024, isbn 978-88-7723-200-7, p. 272, € 25,00

6. 	 Dieter Grimm
	 Diritto e politica?
	 La controversia Kelsen-Schmitt sulla giurisdizione costi-

tuzionale e la situazione odierna
	 A cura di Giovanni Bisogni e Matteo Bozzon
	 Traduzione di Matteo Bozzon
	 2024, isbn 978-88-7723-228-1, p. 80, in preparazione



info@scuoladipitagora.it 9

Hegeliana | 

Comitato editoriale
Alfredo Ferrarin, Gianluca Garelli, Luca Illetterati, Fiorinda Li Vigni, Paolo Vinci

1. 	 Giulia Battistoni
	 Azione e imputazione in G.W.F. Hegel alla luce 

dell’interpretazione di K.L. Michelet
	 Prefazione di Giorgio Erle
	 2020, isbn 978-88-97820-37-6, p. 240, € 23,00
	
2. 	 Paolo Vinci
	 Spirito e tempo
	 Commentario della Fenomenologia dello spirito. Il sapere 

assoluto
	 2021, isbn 978-88-97820-68-0, p. 224, € 20,00
	
3. 	 Klaus Düsing
	 Hegel e l’antichità classica
	 Introduzione di Massimiliano Biscuso
	 Traduzione e cura di Salvatore Giammusso
	 2022, isbn 978-88-97820-84-0, p. 152, € 15,00

4. 	 Georg Wilhelm Friedrich Hegel
	 Enciclopedia filosofica (Nürnberg, 1808-09)
	 Traduzione e cura di Paolo Giuspoli
	 Testo tedesco a fronte
	 2022, isbn 978-88-97820-90-1, p. 192, € 20,00

5. 	 Eleonora Cugini
	 La libertà che si realizza
	 Critica immanente e seconda natura a partire da Hegel
	 2021, isbn 978-88-97820-76-5, p. 304, € 25,00
	

6. 	 Leo Lugarini
	 Hegel dal mondo storico alla filosofia
	 A cura e con un saggio di Luca Illetterati
	 2023, isbn 978-88-7723-169-7, p. 264, € 24,00

7.  Remo Bodei
	 Economia politica e tempo della storia
	 Scritti su Hegel
	 A cura di Alfredo Ferrarin
	 2023, isbn 978-88-7723-171-0 p. 288, € 25,00

8.  La Psicologia di Hegel
	 Un commentario
	 A cura di Agnese Di Riccio, Alfredo Ferrarin, Guido Fril-

li e Danilo Manca
	 2023, isbn 978-88-7723-175-8, p. 360, € 35,00

9. 	 Federico Orsini
	 Il problema dell’ontologia nella “Scienza della 

logica” di Hegel
	 2024, isbn 978-88-7723-208-3, p. 416, € 35,00

10. Georg Wilhelm Friedrich Hegel
	 La recensione a Jacobi (1817)
	 A cura di Guido Frilli
	 Testo tedesco a fronte
	 2024, isbn 978-88-7723-224-3, p. 216, in preparazione



10 www.scuoladipitagora.it

Institutio | 
Comitato editoriale
Mattia Di Pierro, Roberto Esposito, Francesco Marchesi, Geminello Preterossi

La collana ambisce a esplorare la relazione, di carattere generativo, tra politica e istituzioni: fare 
politica significa istituire la società nel rapporto dinamico tra ordine e conflitto. Anziché bloc-
chi immobili nel tempo, le istituzioni sono realtà in divenire in cui la vita individuale e collet-
tiva ritrova il proprio senso e continuamente lo rinnova.

1.  Niccolò Machiavelli
	 L’istituzione del conflitto
	 Il Discursus florentinarum rerum post mortem iunioris 

Laurentii Medices
	 A cura di Francesco Marchesi
	 2024, isbn 978-88-7723-202-1 p. 72, € 12,00
	 “Senza satisfare all’universale, non si fece mai alcuna repubblica stabile” 

(Niccolò Machiavelli)
	 l Discursus florentinarum rerum, scritto tra il 1520 e il 1521, è l’ultima 

occasione per mettere in pratica le sue idee, incidendo sul destino del-
la sua comunità. Contro l’accentramento del potere e della ricchezza 
nelle mani di poche famiglie, tipico delle repubbliche oligarchiche del 
suo tempo, Machiavelli progetta una costituzione in grado di tenere 
insieme ordine e conflitto valorizzando il ruolo del popolo (l’univer-
sale). Istituzioni come un nuovo tribunato della plebe e una larga as-
semblea popolare sono così lo strumento per controllare e limitare 
il potere delle élite. Un modello, ispirato alla storia repubblicana di 
Roma e Firenze, che non finisce di parlarci.

2.  Michel Foucault
	 Il soggetto e il potere
	 A cura di Andrea Di Gesu
	 2024, isbn 978-88-7723-204-5 p. 80, € 13,00
	 «Nel cuore della relazione di potere, e a provocarla costantemente, c’è la 

resistenza della volontà e l’intransigenza della libertà»
	 Il soggetto e il potere è il più citato e il più famoso fra i testi brevi di 

Michel Foucault. Concepito come un’introduzione alla sua ricerca 
per il pubblico anglofono, si tratta dell’ultimo testo dedicato dal filo-
sofo francese alla sua concezione della natura del potere, nonché del 
più sistematico.

3.  Claude Lefort, Marcel Gauchet
	 Sulla democrazia: il politico e l’istituzione del 

sociale
	 Introduzione e cura di Mattia Di Pierro
	 2024, isbn 978-88-7723-206-9 p. 160, in preparazione
	 «Aperto nel suo essere alla sua fondazione presente-assente, il socia-

le è donazione e istituzione continua di se stesso».
	 Quando, nel 1972, Claude Lefort e Marcel Gauchet firmano l’articolo 

Sur la démocratie: le politique et l’institution du social stanno parte-
cipando a una ricerca collettiva che coinvolge autori come Cornelius 
Castoriadis, Pierre Clastres e Miguel Abensour. Il tentativo di questo 
gruppo è quello di comprendere il senso della società contempora-
nea, della modernità, del totalitarismo e della democrazia, al di là di 
ogni scientismo, meccanicismo edeconomicismo. Il testo origina da 
un corso tenuto da Lefort all’Università de Caen tra il 1966 e il 1967. 
Gauchet rielabora, integra e trasforma i propri appunti nell’articolo 
che, pubblicato in apertura della nuova serie della rivista «Textures», 
diviene una sorta di manifesto, la prima presentazione sistematica 
della teoria dell’istituzione del sociale. Sur la démocratie rappresenta 
perciò un elemento chiave per fare luce su un dibattito ancora poco 
conosciuto e per comprendere appieno la proposta teorica che autori 
come Lefort, Gauchet e gli altri partecipanti a quel dibattito stavano 
formulando in quegli anni e continueranno a rielaborare nelle rispet-
tive riflessioni nei decenni successivi.



Meriggi | 
Collana ideata e diretta da Fiorinda Li Vigni

Brevi saggi, in una elegante veste grafica, che guardano ad aspetti salienti della “condizione 
umana” attraverso filosofia, letteratura e arte.

1.  Fiorinda Li Vigni
	 Il sogno di Achille
	 2021, isbn 978-88-97820-25-3, p. 50, € 5,00
	 Eroe tragico, secondo la definizione di B. Knox, è colui che prende 

una decisione sorta dagli strati più profondi della sua natura e vi si 
attiene ciecamente, con sovrumana ostinazione: il destino si delinea 
allora come gioco fra il perseguire la forza determinante della propria 
personalità e lo scontrarsi con ciò che anche involontariamente si è 
prodotto tramite l’agire, in un orizzonte in cui l’esito supremo, al di 
fuori della sua trasposizione e idealizzazione sul piano estetico, non è 
accompagnato da alcuna prospettiva di riscatto. La morte è però an-
che ciò che dà forma alla vita vissuta, esaltandola, e che ci mette di 
fronte, nella perdita, agli affetti più profondi. La vicenda di Achille – 
dalla pertinacia che gli impedisce di superare l’affronto di Agamenno-
ne, attraverso la dismisura del dolore e della vendetta, fino alla risolu-
zione di dare ascolto alle preghiere di Priamo – trova allora, non solo 
nella scomparsa, ma nel ritorno di Patroclo in sogno, il suo punto di 
svolta, nel suo richiamo ai legami che tengono insieme, nella gioia e 
nella sofferenza, la sorte del singolo con quella di tutti gli uomini.

2.  Giacomo Pezzano
	 Ricostruire. Eventi che lasciano il segno
	 2021, isbn 978-88-97820-56-7, p. 44, € 5,00
	 Una storia come tante, diversa come tutte. Torino, 07/11/2016, ore 

9:48. Gli eventi che lasciano il segno non sono quelli in cui semplice-
mente si sceglie, ma quelli che ti arrivano addosso (talora letteralmen-
te), quelli che accadono a te: che sia un innamoramento o un inci-
dente stradale, quell’evento ti catalizzerà, agirà come un innesco o un 
interruttore, ti costringerà a riposizionarti e ricostruirti. Con il Co-
vid-19 abbiamo cominciato a impararlo tutto d’un colpo: le esperien-
ze che trasformano piombano come un gigantesco punto interroga-
tivo nel corso di esistenze che sembravano procedere per la propria 
strada, fanno cambiare il corso degli eventi, in maniera più fragorosa 
di quanto comunque stava già accadendo. Dover ricostruire costringe 
a trovare dei nuovi limiti, a ritrovarsi in nuovi limiti, al contempo ac-
cettandoli e sfidandoli: un po’ come ricominciare a stare in piedi, un 
po’ come reimparare a camminare. Che cosa significa allora ritrovar-
si in una piccola o grande apocalisse, in cui un mondo finisce e qual-
cos’altro sta per iniziare, deve iniziare?

11info@scuoladipitagora.it



Mnemosyne | 
Collana diretta dall’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici

La collana raccoglie i risultati di ricerche, seminari, convegni e corsi di lezioni promossi 
dall’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici.

1.  Paul Oskar Kristeller
	 Studi sulla Scuola medica salernitana
	 2020, isbn 978-88-7723-001-0, p. 160, € 16,00
	
2.  Vittorio Hösle
	 Lo Stato in Hegel

A cura di Giovanni Stelli
	 2020, isbn 978-88-89946-30-5, p. 88, € 10,00
	
3.  Ernst Nolte
	 I diversi volti dell’Europa

Traduzione di H. Soskola, N. De Bellis e G. Miglino
	 2020, isbn 978-88-89946-20-6, p. 40, € 10,00
	
4.  Han Fei
	 Le confutazioni di Han Fei

Introduzione e traduzione dal cinese di Giulia Kado
	 2020, isbn 978-88-89946-42-8, p. 224, € 18,00

5.  Cristina Pace, Amneris Roselli, Francesco Fron-
terotta, Francesco Aronadio, Luigi Spina

	 Lo straniero e le voci della città
A cura di Francesco Aronadio, Lidia Palumbo, Mauro 
Serra

	 2020, isbn 978-88-97820-29-1, p. 152, € 16,00

6.  Descartes alla prova di Pascal
Uomo, Mondo, Dio

	 A cura di Andrea Bocchetti
	 2024, isbn 978-88-7723-167-3, p. 264, € 25,00

7.  Desmos, Syndesmos, Vinculum, Nexus
Forme e crisi del legame tra antico e moderno

	 A cura di Giulio Gisondi
	 2023, isbn 978-88-7723-165-9, p. 264, € 25,00

8.  Esprimere il vissuto
La filosofia di Giorgio Colli

	 A cura di Ludovica Boi, Giulio M. Cavalli, Sebastian 
Schwibach

	 2023, isbn 978-88-7723-173-4, p. 264, € 24,00

12 www.scuoladipitagora.it



13info@scuoladipitagora.it

Profili | 
Profili. Testi e studi sul pensiero italiano intende riproporre alcuni classici della tradizione filo-
sofica del nostro Paese, accompagnati da introduzioni che ne illustrino il significato, e racco-
gliere studi che ricostruiscano il profilo intellettuale di un autore, di una corrente di pensiero, 
di un periodo della storia della filosofia italiana. Lo scopo è quello di valorizzare un patrimo-
nio di pensiero sostanziato da un fecondo e incessante scambio con il pensiero europeo e in-
ternazionale, ma caratterizzato dalla spiccata vocazione civile, dall’attenzione alla storia e, più 
in generale, alle forme di esperienza non filosofiche.

Comitato editoriale
Massimiliano Biscuso, Stefano Gensini, Fabrizio Lomonaco, Marcello Mustè, Stefania Pietroforte

1. 	 Luigi Scaravelli
	 Critica del capire
	 A cura di Massimiliano Biscuso e Ambrogio Garofano
	 2022, isbn 978-88-7723-153-6, p. 320, € 30,00
	

2. 	 Giammaria Ortes
	 Riflessioni sugli oggetti apprensibili, sui costumi e 

sulle cognizioni umane per rapporto alle lingue
	 (Prima edizione 1775)
	 A cura di Alessandro Prato
	 Con un saggio di Stefano Gensini
	 2023, isbn 978-88-7723-155-0, p. 216, € 22,00
	

3. 	 Fabrizio Lomonaco
	 Piero Piovani e il nuovo corso di studi vichiani 

nel secondo novecento
	 2023, isbn 978-88-7723-189-5, p. 264, € 24,00

4. 	 Francesco Mario Pagano
	 Scritti di filosofia, economia e politica
	 A cura di Fabrizio Lomonaco
	 2024, isbn 978-88-7723-216-8, p. 240, € 25,00



Saggi | 
Collana diretta dall’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici

Nella collana vengono pubblicati saggi e frutti di ricerche sulle questioni nodali della storia e 
della politica, della scienza e della filosofia, opera di studiosi che partecipano alla vita dell’I-
stituto Italiano per gli Studi Filosofici.

1.  Leonardo Di Carlo
	 L’Assoluto in Hegel tra autorappresentazione
	 e logiche del diritto
	 2020, isbn 978-88-97820-26-0, p. 208, € 20,00
 
2.  Gherardo Ugolini, Jacob Bernays
	 Jacob Bernays e l’interpretazione medica della 

catarsi tragica
Con traduzione integrale del saggio di Bernays
Lineamenti del trattato perduto di Aristotele sull’effetto 
della tragedia

	 2020, isbn 978-88-97820-35-2, p. 264, € 23,00

3. 	 Giulio Gisondi
	 «Profonda magia»
	 Vincolo, natura e politica in Giordano Bruno
	 Prefazione di Fabrizio Lomonaco
	 2020, isbn 978-88-97820-31-4, p. 384, € 25,00
	
4. 	 Angela Renzi
	 Pensare la soggettività pratica: percorsi tra Ri-

coeur e Fichte
	 Prefazione di Marco Ivaldo
	 2020, isbn 978-88-97820-33-8, p. 384, € 25,00

5.  Franco Gallo, Paolo Zignani
	 Nietzsche e Schumann. Musica, scrittura, for-

ma e creazione
	 2021, isbn 978-88-97820-39-0, p. 208, € 28,00

6. 	 Jane Ellen Harrison
	 Themis
	 Uno studio sulle origini sociali della religione greca
	 A cura di Giuliana Scalera McClintock
	 2021, isbn 978-88-97820-54-3, p. 744, € 45,00

7. 	 Antonio Di Meo
	 Essere e non essere
	 Felicità, natura e conoscenza nel pensiero di Leopardi
	 2021, isbn 978-88-97820-70-3, p. 256, € 22,00

8. 	 Roberto Fineschi
	 La logica del capitale
	 Ripartire da Marx
	 2021, isbn 978-88-97820-66-6, p. 424, € 30,00

9. 	 Massimiliano Biscuso
	 «L’ultima Thule»
	 Ricerche filosofiche su Ernesto De Martino
	 2021, isbn 978-88-97820-74-1, p. 288, € 25,00

10. Gilberto Lonardi
	 Effetto Dante
	 Sulla Commedia dei moderni
	 2021, isbn 978-88-97820-72-7, p. 376, € 30,00

11. Andrea Bocchetti
	 Il maestro e il pandemonio
	 Tre studi su Vico e il pensiero francese
	 2021, isbn 978-88-97820-82-6, p. 128, € 18,00

14 www.scuoladipitagora.it



15info@scuoladipitagora.it

12. Francesco Lofano
	 Un pittore conteso nella Napoli del Settecento
	 L’epistolario e gli affari di Francesco de Mura
	 Prefazione di Sebastian Schütze
	 2022, isbn 978-88-97820-78-9, p. 232, € 25,00

13. Hobbes nel Novecento
	 Modernità, politica, filosofia
	 A cura di Guido Frilli
	 2022, isbn 978-88-97820-80-2, p. 248, € 23,00

14. Remo Bodei
	 Multiversum
	 Tempo e storia in Ernst Bloch
	 Introduzione di Tomaso Cavallo
	 2022, isbn 978-88-97820-88-8, p. 200, € 20,00

15. Salvatore Minolfi
	 Le origini della guerra russo-ucraina
	 La crisi della globalizzazione e il ritorno della competi-

zione strategica
	 2023, isbn 978-88-7723-177-2, p. 240, € 24,00

16. Il “rimosso” nell’operazione filosofica
	 Il pensiero di Sarah Kofman
	 A cura di Stefania Tarantino
	 In appendice testi di Françoise Collin, Jean-Luc Nancy, 

Jacques Derrida e Sarah Kofman
	 2024, isbn 978-88-7723-192-5, p. 200, € 22,00

17. Simone Ghelli
	 La vita è ingiusta
	 Il doloroso darwinismo di Primo Levi
	 2024, isbn 978-88-7723-193-2, p. 288, € 25,00

17. Antonio Di Meo
	 Gramsci fra due secoli
	 Il “sottosuolo” della storia e la soggettività
	 2024, isbn 978-88-7723-222-9, p. 232, € 25,00

SaggiSaggi



   •  Piero Barucci
	 Istituzioni e crescita
	 Il problema del Mezzogiorno oggi
	 2011, isbn 978-88-905957-5-2, p. 74, € 9,00

   •  Mariano D’Ayala
	 Il Pantheon dei Martiri del 1799
	 A cura di Antonella Orefice
	 Prefazione di H. J. Woodcock
	 2012, isbn 978-88-97820-01-7, p. 202, € 20,00

   •  Federica De Rosa
	 Il sistema delle arti a Napoli durante il venten-

nio fascista
	 2012, isbn 978-88-97820-04-8, p. 348, € 20,00

   •  Friedrich Heinrich Jacobi
	 Lettera a Fichte (1799, 1816)
	 Introduzione di Marco Ivaldo
	 Traduzione e commento di Ariberto Acerbi	
	 2011, isbn 978-88-905957-7-6, p. 256, € 20,00

   •  Giovanni Stelli
	 Il filo di Arianna
	 Ragione, arte, vita quotidiana 
	 2012, isbn 978-88-97820-03-1, p. 258, € 20,00

   •  Antonio Gargano
	 Storia del pensiero filosofico nell’Ottocento e nel 

Novecento
	 2011, isbn 978-88-905957-4-5, p. 554, € 22,00

   •  Abū Yazīd al-Bisțāmī
	 Le parole dell’estasi
	 a cura di Angelo Iacovella
	 2011, isbn 978-88-905957-6-9, p. 268, € 26,00

   •  Carlo De Nicola
	 Diario napoletano
	 Volume I, 1798-1799 
	 A cura di Teresa Leo
	 Lettura e trascrizione del manoscritto di Carla Pagano
	 Prefazione di Filippo D’Oria
	 Introduzione di Marco Meriggi
	 2013, isbn 978-88-97820-09-3, p. 486, € 25,00

   •  Corrado Costetti
	 Terra di lavoro
	 postfazione di Carmela Covino
	 volume ill., a colori
	 2012, isbn 978-88-97820-05-5, p. 80, € 15,00

   •  I Poerio
	 Una famiglia insigne
	 a cura di Luciano Minieri
	 2011, isbn 978-88-97820-00-0, p. 374, € 21,00

   •  Bertrando Spaventa
	 L’idea di Risorgimento
	 Il problema del Mezzogiorno oggi
	 2011, isbn 978-88-905957-9-0, p. 194, € 16,00

   •  Sergio Attanasio
	 Palazzo Serra di Cassano
	 Memoria e futuro di un patrimonio di cultura a Napoli
	 2013, isbn 978-88-97820-02-4, p. 110, € 10,00

   •   Massimo Bontempelli e Fabio Bentivoglio
	 Il tempo della filosofia, volume II
	 Razionalismo, empirismo e criticismo. I rapporti tra scien-

za, politica e filosofia nell’età moderna
	 2012, isbn 978-88-905957-1-4, p. 666, € 29,00

Raccolta pubblicazioni I.I.S.F. (1976-2016) | 

16 www.scuoladipitagora.it



info@scuoladipitagora.it 17

   •  Massimo Bontempelli e Fabio Bentivoglio
	 Il tempo della filosofia, volume III	

La filosofia contemporanea
	 2011, isbn 978-88-905957-2-1, p. 1144, € 38,50

   •  Albert Mathiez
	 L’affare della Compagnia delle Indie
	 Un processo di corruzione nel periodo del Terrore
	 2019, isbn 978-88-97820-21-5, p. 396, € 25,00

   •  Trattati di danza in Italia nel Settecento
	 A cura e con un’introduzione di Carmela Lombardi
	 2018, isbn 978-88-97820-07-9, p. 334, tav. 39, € 25,00

Il volume contiene:
G. Dufort, Trattato del ballo nobile (Napoli 1728)
G. Magni, Trattato teorico-pratico di ballo (Napoli 1779)
Francesco SGAI, Al signor Gennaro Magri (Napoli 1779)

   •  Raffaele Sirri
	 Le opere e i giorni d’un filosofo
	 Bernardino Telesio
	 2006, isbn 978-88-97820-16-1, p. 328, € 20,00

   •  Carlo Antoni
	 Il problema della filosofia moderna e lo storicismo
	 Presentazione di Michele Biscione
	 2007, isbn 978-88-97820-15-4, p. 320, € 20,00

   •  Giuseppe Maria Galanti
	 Scritti giovanili inediti
	 Edizione critica a cura di Domenica Falardo
	 Con un saggio di Sebastiano Martelli
	 2011, isbn 978-88-905957-8-3, p. 458, € 24,00

   •  Giuseppe Maria Galanti
	 Osservazioni intorno a’ romanzi
	 Edizione critica a cura di Domenica Falardo

Con un saggio di Sebastiano Martelli
	 2018, isbn 978-88-97820-19-2, p. 254, € 24,00

   •  Antonio Genovesi
	 Delle lezioni di commercio o sia di economia civile
	 Con elementi del commercio

A cura e con una nota critica di Maria Luisa Perna
	 2005, isbn 978-88-97820-22-2, p. 937, € 70,00

   •  Antonio Genovesi
	 Dialoghi e altri scritti
	 intorno alle “Lezioni di commercio”

A cura di Eluggero Pii
	 2008, isbn 978-88-97820-18-5, p. 645, € 60,00

   •  Raffaele Ajello
	 Civiltà moderna
	 Lineamenti storici e problemi italiani
	 2018, isbn 978-88-97820-13-0, p. 296, € 25,00

   •  Charles Petit-Dutaillis
	 I comuni francesi

Caratteri e funzioni dalle origini al XVIII secolo
	 A cura e con un saggio introduttivo di Anna G. Linguiti

Presentazione di Raffaele Ajello
	 2019, isbn 978-88-97820-23-9, p. 388, € 30,00

   •  Luigi De Rosa
	 Economisti meridionali
	 2018, isbn 978-88-97820-06-2, p. 328, € 25,00
	
   •  Fiorinda Li Vigni
	 Il concetto di “astratto” nel giudizio sulla Rivo-

luzione francese
	 2006, isbn 978-88-89946-65-7, p. 232, € 18,00

Raccolta pubblicazioni I.I.S.F. (1976-2016)Raccolta pubblicazioni I.I.S.F. (1976-2016)



   •  Nello Ronga
	 La Repubblica Napoletana del 1799 nell’agro 

acerrano
	 2006, isbn 978-88-89946-63-3, p. 274, € 20,00

   •  Dalla scienza mirabile alla scienza nuova
	 Napoli e Cartesio
	 1997, isbn 978-88-7723-095-9, p. 260, € 50,00

   •  Erasmo Gabriel Gerato
	 Studio critico della vita e delle opere di Alessan-

dro Poerio
	 2006, isbn 978-88-89946-61-9, p. 171, € 15,00

   •  Sir William Hamilton
	 Dispacci da Napoli (1797-1799)
	 A cura e con una premessa di Giovanni Capuano
	 2006, isbn 978-88-89946-05-3, p. 306, € 20,00

   •  L’Iliade raccontata da Walter Jens
	 1999, isbn 978-88-7723-139-0, p. 102, € 18,00

   •  Mark Fumaroli
	 L’umanesimo e la crisi contemporanea dell’edu-

cazione
	 2006, isbn 978-88-9782-008-6, p. 27, € 10,00

   •  Alessandro Poerio
	 Carteggio inedito
	 A cura di Anna Poerio Riverso
	 2006, isbn 978-88-89946-01-5, p. 291, € 20,00

   •  Sadr al-Din al-Širazi
	 Il Libro dei penetrali
	 2010, isbn 978-88-89946-02-2, p. 210, € 20,00

  •  Lezioni dell’Accademia di Palazzo del duca di 
Medinaceli (Napoli 1698-1701). Tomo I

	 A cura di Michele Rak
	 2000, isbn 978-88-89946-92-3, p. 599, € 50,00

  •  Lezioni dell’Accademia di Palazzo del duca di 
Medinaceli (Napoli 1698-1701). Tomo II

	 A cura di Michele Rak
	 2002, isbn 978-88-89946-93-0, p. 407, € 40,00

  •  Lezioni dell’Accademia di Palazzo del duca di 
Medinaceli (Napoli 1698-1701). Tomo III

	 A cura di Michele Rak
	 2000, isbn 978-88-89946-94-7, p. 359, € 35,00

  •  Lezioni dell’Accademia di Palazzo del duca di 
Medinaceli (Napoli 1698-1701). Tomo IV

	 A cura di Michele Rak
	 2003, isbn 978-88-89946-95-4, p. 353, € 35,00

  •  Lezioni dell’Accademia di Palazzo del duca di 
Medinaceli (Napoli 1698-1701). Tomo V

	 A cura di Michele Rak
	 2005, isbn 978-88-89946-96-1, p. 493, € 45,00

1.  Daniele Piccini
	 Dalla scienza nuova all’ermeneutica
	 Il ruolo di Giambattista Vico nella teoria dell’interpreta-

zione di Emilio Betti
	 Presentazione di Giuliano Crifò
	 2007, isbn 978-88-89946-18-3, p. 308, € 20,00

2.  Valerio Panza
	 Crisi e critica dell’antropologia
	 Epistemologia, etica e scrittura 
	 2008, isbn 978-88-89946-35-0, p. 216, € 16,00

18 www.scuoladipitagora.it

Raccolta pubblicazioni I.I.S.F. (1976-2016)Raccolta pubblicazioni I.I.S.F. (1976-2016)



19info@scuoladipitagora.it

Raccolta pubblicazioni I.I.S.F. (1976-2016)Raccolta pubblicazioni I.I.S.F. (1976-2016)

3.  Smaranda Bratu Elian
	 Candido e il Leviatano
	 Vita e opere di Leonardo Sciascia 
	 2009, isbn 978-88-89946-41-1, p. 292, € 22,00

4.  Aldo Di Biasio
	 Strade e storiografia
	 L’Italia di Napoleone
	 Presentazione di Luigi Mascilli Migliorini
	 2009, isbn 978-88-89946-40-4, p. 303, € 20,00

5.  Pietro Lauro
	 Nel contesto
	 Sulla critica di Adorno a Husser 
	 2007, isbn 978-88-89946-68-8, p. 142, € 14,00

6.  Pietro Lauro
	 Verso la riforma della Spagna - Vol. I
	 Il carteggio tra Maria Amalia di Sassonia e Bernardo Ta-

nucci, (1759-1760)
	 2016, isbn 978-88-7723-135-2, p. 244, € 30,00

7.  Pietro Lauro
	 Verso la riforma della Spagna - Vol. II
	 Il carteggio tra Maria Amalia di Sassonia e Bernardo Ta-

nucci, (1759-1760)
	 2016, isbn 978-88-7723-136-9, p. 449, € 40,00

8.  Fabio Gembillo
	 José Ortega y Gasset critico del pensiero classico 

tedesco
	 2009, isbn 978-88-89946-46-6, p. 208, € 18,00

9.  Giambattista della Porta in edizione nazionale
	 A cura e con un’introduzione di Raffaele Sirri
	 2007, isbn 978-88-89946-10-7, p. 288, € 20,00

10. Leopoldo Repola
	 Architettura e variazione
	 Attraverso Gilles Deleuze
	 Presentazione di Aldo Trione
	 2008, isbn 978-88-89946-33-6, p. 133, € 13,00

11. Carlo De Cesare
	 La vita, i tempi e le opere di Antonio Scialoja
	 2007, isbn 978-88-7723-051-5, p. 336, € 20,00

12. Gaetano Calabrò
	 Machiavelli in Italia tra le due guerre
	 Echi di un dibattito
	 2006, isbn 978-88-7723-133-8, p. 122, € 15,00

13. Eugenio Garin, Luigi A. Radicati di Brozolo
	 Considerazioni su Einstein
	 1989, isbn 978-88-7723-010-2, p. 57, € 8,00

14. Paolo De Angelis
	 Politica e giurisdizione nel pensiero di France-

sco Mario Pagano
	 2006, isbn 978-88-89946-62-6, p. 601, € 45,00

15. Tommaso Campanella
	 La monarchia di Spagna
	 Prima stesura giovanile
	 A cura di Germana Ernst
	 1989, isbn 978-88-7723-009-6, p. 96, € 14,00



Collezione Vivarium | 
La “Collezione Vivarium” comprende le collane edite tra il 1990 e il 2007 dalla casa editrice Vi-
varium, in cui sono stati pubblicati gli esiti delle ricerche che studiosi, italiani e stranieri, han-
no portato avanti grazie all’iniziativa e al sostegno dell’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici.
Con la “Collezione Vivarium”, La scuola di Pitagora editrice intende promuovere la più am-
pia diffusione degli studi che l’Istituto Italiano per gli Studi Filosofici ha sostenuto attraverso 
l’attività di ricerca e formazione in ambito italiano ed europeo, rappresentata in modo esem-
plare dagli autori presenti nelle collane, tra i quali Paul Dibon, Manfred Buhr, Yves Hersant, 
Iouri Lotman, Michio Kobayashi, William R. Shea, Lea Ritter Santini, François Mitterrand, 
Imre Toth, Renato Cristin, François Rigaux, Mario Battaglini.
La denominazione VIVARIUM è un esplicito riferimento al cenacolo o convento fondato da 
Cassiodoro nel VI secolo a Squillace, in Calabria, e al programma di studi consegnato nelle 
Institutiones divinarum et saecularium litterarum.

Biblioteca europea

1. 	Paul Dibon
	 Regards sur la Hollande du Siècle d’Or
	 2013, isbn 978-88-6542-196-3, p. 806, € 46,50

2. 	Rationalisme analogique et humanisme théol-
ogique

	 La culture de Thomas de Vio “Il Gaetano”
	 A cura di B. Pinchard e S. Ricci
	 2013, isbn 978-88-6542-197-0, p. 394, € 31,00

3. 	Un lieu de mémoire romantique: la révolution 
de 1789

	 A cura di Simone Bernard- Griffiths e Antonio Gargano
	 2013, isbn 978-88-6542-198-7, p. 464, € 46,50

4. 	Giuliano Gliozzi
	 Differenze e uguaglianza nella cultura europea 

moderna
	 A cura di Anna Strumia
	 Introduzione di Carlo Augusto Viano
	 2013, ibn 978-88-6542-199-4, p. 604, € 42,00

5. 	Das geistige Erbe Europas
	 A cura di Manfred Buhr
	 2013, isbn 978-88-6542-200-7, p. 910, € 62,00

6. 	L’home des lumières
	 De Paris à Pétersbourg
	 2013, isbn 978-88-6542-201-4, p. 348, € 36,00

7. 	Images de Robespierre
	 A cura di Jean Ehrard
	 2013, isbn 978-88-6542-202-1, p. 500, € 41,00

8. 	François Mitterrand
	 Onze discours sur l’Europe (1982-1995)
	 2013, Isbn 978-88-6542-203-8, p. 180, € 21,00

9. 	Adolfo Omodeo
	 L’età del Risorgimento italiano
	 Premessa di Giovanni Pugliese Carratelli
	 2013, isbn 978-88-6542-204-5, p. 630, € 42,00

10. Descartes: “principia philosophiae” (1644-1994)
	 A cura di Jean-Robert Armogathe e Giulia Belgioioso
	 2013, isbn 978-88-6542-205-2, p. 756, € 44,00

20 www.scuoladipitagora.it



21info@scuoladipitagora.it

11. Gotthold Ephraim Lessing e i suoi contempora-
nei in Italia

	 A cura di Lea Ritter Santini
	 2013, isbn 978-88-6542-206-9, p. 202, € 21,00

12. François Mitterrand
	 Discorsi sull’Europa (1982-1995)
	 2013, isbn 978-88-6542-207-6, p. 180, € 21,00

14. Research in Europe
	 A cura di Wolfgang Kaltenbacher
	 2013, isbn 978-88-6542-209-0, p. 426, € 26,00

15. La fenomenologia e l’Europa
	 A cura di Renato Cristin e Mario Ruggenini
	 2013, isbn 978-88-6542-210-6, p. 488, esaurito

16. La biografia intellettuale di René Descartes
	 A cura di Jean-Robert Armogathe, Giulia Belgioioso e 

Carlo Vinti
	 2013, isbn 978-88-6542-211-3, p. 754, esaurito

17. Pierre Brunel
	 Mythe et utopie
	 2013, Isbn 978-88-6542-212-0, p. 128, € 15,00

18. Felix Hartlaub
	 Partenope o l’avventura a Napoli
	 A cura di Lea Ritter Santini
	 2013, isbn 978-88-6542-213-7, p. 218, € 19,00

19. Atomismo e continuo nel XVII secolo
	 A cura di Egidio Festa e Romano Gatto
	 2013, isbn 978-88-6542-214-4, p. 480, € 39,00

20. Europa und der geistige Situation der Zeit
	 Beiträge zum geistigen europäischen Erbe
	 A cura di Manfred Buhr
	 2013, isbn 978-88-6542-215-1, p. 298, € 31,00

21. Scienza e sacra scrittura nel XVII secolo
	 A cura di Maurizio Mamiani
	 2013, isbn 978-88-6542-216-8, p. 296, € 31,00

22. La recherche fondamentale
	 Une priorité européenne
	 A cura di Wolfgang Kaltenbacher
	 2013, isbn 978-88-6542-217-5, p. 170, € 21,00

23. Science et philosophie en France et en Italie en-
tre les deux guerres

	 A cura di Jean Petitot e Luca M. Scarantino
	 2013, isbn 978-88-6542-218-2, p. 196, € 23,00

24. Pascal Morand
	 La victoire de Luther
	 Essai sur l’Union économique et monétaire
	 Prefazione di Christian de Boissieu
	 2013, isbn 978-88-6542-219-9, p. 252, € 21,00

25. Europäische Integration und Erweiterung
	 Eine Herausforderung für die Wissenschaften
	 A cura di Rosita Rindler Schjerve
	 2013, isbn 978-88-6542-220-5, p. 456, € 39,00

26. Giovanni Garbini, Marcello Gigante, Jean Bingen
	 Tre scavi archeologici come misura del mondo 

Mediterraneo
	 2013, isbn 978-88-85239-57-9, p. 80, € 12,00

27. Napoli viceregno spagnolo
	 Una capitale della cultura alle origini dell’Europa moder-

na (sec. XVI-XVII)
	 A cura di Monika Bosse e André Stoll
	 2013, isbn 978-88-6542-222-9, p. 872, € 93,00

(due volumi indivisibili)

28. Bessarione di Nicea
	 Orazione dogmatica sull’unione dei greci e dei 

latini
	 A cura di Gianfrancesco Lusini
	 Prefazione di Antonio Rigo
	 2013, isbn 978-88-6542-223-6, p. 242, € 22,00

Collezione VivariumCollezione Vivarium



29. Frans Hemsterhuis
	 Opere
	 A cura di Claudia Melica
	 2013, isbn 978-88-6542-224-3, p. 814, € 49,00

31. Ernst Heinrich Kossmann
	 Theorie politique et histoire
	 A cura di Catherine Secretan
	 2013, isbn 978-88-6542-225-0, p. 238, € 24,00

32. Françoise-Hélène Massa-Pairault
	 La formazione del cittadino e la creazione 

dell’École Normale
	 Con due studi di Dominique Julia e di Tommaso Massa
	 2013, isbn 978-88-6542-226-7, p. 374, € 38,00

33. Tadeusz Zielinski
	 L’antico e noi
	 Otto lezioni in difesa degli studi classici
	 A cura di Nicola Capone
	 2013, isbn 978-88-6542-227-4, p. 184, € 20,00

34. La corrispondenza epistolare tra matematici 
italiani

	 Dall’unità d’Italia al Novecento e la figura scientifica e la 
corrispondenza epistolare di Federico Amodeo

	 A cura di Franco Palladino
	 2013, isbn 978-88-6542-228-1, p. 160, € 18,00

35. Hemsterhuis: a European philosopher redisco-
vered

	 A cura di Claudia Melica
	 2013, isbn 978-88-6542-229-8, p. 344, € 36,00

36. In partibus Clius
	 Scritti in onore di Giovanni Pugliese Carratelli
	 A cura di Franco Palladino
	 2013, isbn 978-88-6542-230-4, p. 712, € 43,00

Crisopoli

1. 	Vincenzo Trombetta
	 Storia della Biblioteca universitaria di Napoli
	 Dal viceregno spagnolo all’unità d’Italia
	 2013, isbn 978-88-6542-233-5, p. 298, € 34,00

2. 	Vincenzo Trombetta
	 Storia e cultura delle biblioteche napoletane
	 Librerie private, istituzioni francesi e borboniche, struttu-

re postunitarie
	 2013, isbn 978-88-6542-234-2, p. 704, € 42,00

Fuori collana
1. 	Andrea Gatti
	 Inglesi a Napoli nel Viceregno Austriaco
	 Joseph Addison, Lord Shaftesbury, George Berkeley
	 2013, isbn 978-88-6542-237-3, p. 118, € 12,00

2. 	Francesco Fiorentino
	 Il Risorgimento filosofico nel Quattrocento
	 Ristampa anastatica dell’edizione del 1885
	 Prefazione di Eugenio Garin
	 2013, isbn 978-88-6542-238-0, p. 338, € 21,00

3. 	Giuseppe Saredo
	 Regia commissione d’inchiesta per Napoli
	 Relazione sull’Amministrazione comunale
	 A cura di Sergio Marotta
	 2013, isbn 978-88-6542-239-7, p. 964, € 73,00

4. 	Giovanni Caserta
	 Onofrio Tataranni
	 Teologo della Rivoluzione Napoletana del 1799
	 A cura di Michele Saponaro
	 2013, isbn 978-88-6542-240-3, p. 80, € 13,00

5. 	Manuela Piscitelli
	 La rappresentazione nell’era digitale
	 Nuove tecnologie per disegnare e comunicare
	 2013, isbn 978-88-85238-95-4, p. 142, € 18,00

22 www.scuoladipitagora.it

Collezione VivariumCollezione Vivarium



23info@scuoladipitagora.it

Collezione VivariumCollezione Vivarium

Fonti e documenti del triennio giacobino

1. 	Una nazione da rigenerare
	 Catalogo delle edizioni italiane 1789-1799
	 A cura di Rosanna De Longis, Lauro Rossi e Valeria 

Cremona
	 2013, isbn 978-88-6542-281-6, p. 574, esaurito

2. 	Marc-Antoine Jullien segretario generale della 
Repubblica Napoletana

	 Lettere e documenti
	 A cura di Mario Battaglini
	 2013, isbn 978-88-6542-282-3, p. 604, € 50,00

Libertà Eguaglianza

1. 	Erica Joy Mannucci
	 Il patriota e il “vaudeville”
	 Teatro, pubblico e potere nella Parigi della Rivoluzione
	 2013, isbn 978-88-6542-242-7, p. 568, € 36,00

3. 	Giuseppe De Lorenzo
	 Memorie
	 A cura di Paola Russo
	 2013, isbn 978-88-6542-243-4, p. 196, € 12,00

4. Catechismi repubblicani. Napoli 1799
	 A cura di P. Matarazzo
	 2013, Isbn 978-88-6542-244-1, p. 286, € 18,00

5. 	Antoine Girardon
	 «Le patriotisme et le courage»
	 La Repubblica napoletana del 1799 nei manoscritti del 

generale di brigata Antoine Girardon
	 2013, isbn 978-88-6542-245-8, p. 376, € 22,00

6. 	Nello Ronga
	 Il 1799 in Terra di lavoro
	 Una ricerca sui comuni dell’area aversana e sui realisti 

napoletani
	 2013, isbn 978-88-6542-246-5, p. 374, € 22,00

7. 	Il cittadino ecclesiastico
	 Il clero nella Repubblica napoletana del 1799
	 A cura di P. Scaramella
	 2013, isbn 978-88-6542-247-2, p. 324, € 19,00

8. 	Vincenzo Cuoco
	 Histoire de la Révolution de Naples
	 Ristampa anastatica della traduzione di Bertrand Barère 

(1807)
	 A cura di Anna Maria Rao e Maïté Bouyssy
	 2013, isbn 978-88-6542-248-9, p. 560, € 30,00

9. 	Pasquale Villani
	 Rivoluzione e diplomazia
	 Agenti francesi in Italia (1792-1798)
	 2013, isbn 978-88-6542-249-6, p. 306, € 20,00

10. Napoli 1799. Fra storia e storiografia
	 A cura di Anna Maria Rao
	 2013, Isbn 978-88-6542-250-2, p. 924, € 45,00

11. Mario Battaglini
	 Il «pubblico convocìo»
	 Stato e cittadini nella Repubblica Napoletana del 1799
	 2013, isbn 978-88-6542-251-9, p. 294, € 24,00

12. Massimo Cattaneo
	 La sponda sbagliata del Tevere
	 Mito e realtà di un’identità popolare tra antico regime e ri-

voluzione
	 2013, isbn 978-88-6542-252-6, p. 432, € 32,00

13. Luca Addante
	 Repubblica e controrivoluzione
	 Il 1799 nella Calabria cosentina
	 2013, isbn 978-88-6542-253-3, p. 174, € 25,00

14. Onofrio Fiani
	 Carattere de’ Napolitani
	 Quadro istorico-politico scritto in Francia dopo la con-

trorivoluzione di Napoli
	 A cura di Anna Maria Rao e Lidia Membrini
	 2013, isbn 978-88-6542-254-0, p. 222, € 21,00



15. Cristina Passetti
	 Verso la Rivoluzione
	 Scienza e politica nel Regno di Napoli (1784-1794)
	 2013, Isbn 978-88-6542-255-7, p. 310, € 25,00

Opere di Tommaso Campanella

1. 	Tommaso Campanella
	 Philosophia sensibus demonstrata
	 A cura di Luigi De Franco
	 2013, Isbn 978-88-6542-258-8, p. 804, € 50,00

Ricerche della scuola di studi superiori 
di Napoli

1. 	Silvia Zoppi Garampi
	 Tommaso Campanella
	 Il progetto del sapere universale
	 2013, isbn 978-88-6542-235-9, p. 148, € 12,00

2. 	Dario Pfanner
	 Tra scetticismo e libertinismo
	 Charles Blount (1654-1693) e la cultura del libero pensie-

ro nell’Inghilterra degli ultimi Stuart
	 2013, isbn 978-88-6542-236-6, p. 268, € 20,00

Ricerca umanistica

2. 	Stefano Zen
	 Baronio Storico

Controriforma e crisi del metodo umanistico
	 2013, isbn 978-88-6542-259-5, p. 466, € 31,00

3. 	Stefano Jossa
	 Rappresentazione e scrittura
	 La crisi delle forme poetiche rinascimentali (1540-1560)
	 2013, isbn 978-88-6542-260-1, p. 380, € 24,00

4. 	Stefano Zen
	 Monarchia della verità
	 Modelli culturali e pedagogia della Controriforma
	 2013, isbn 978-88-6542-261-8, p. 310, € 21,00

Storicità del diritto

1. 	Vincenzo Caianiello
	 La cultura delle istituzioni nella storia del Mez-

zogiorno
	 Prefazione di Giovanni Pugliese Carratelli
	 2013, isbn 978-88-6542-262-5, p. 330, € 25,00

2. 	Silvio Spaventa
	 Lo Stato e le ferrovie
	 Scritti e discorsi sulle ferrovie come pubblico servizio 

(marzo-giugno 1876)
	 A cura di Sergio Marotta
	 2013, isbn 978-88-6542-263-2, p. 376, € 31,00

3. 	Antonio Iannello
	 L’inganno federalista
	 e l’opposizione all’ordinamento regionale nel dibattito 

all’assemblea costituente
	 Prefazione di Giovanni Russo
	 2013, isbn 978-88-6542-264-9, p. 230, € 23,00

4. 	Manuela Alessio
	 Democrazia e rappresentanza
	 Gerhard Leibholz nel periodo di Weimar
	 Prefazione di Giacomo Marramao
	 2013, isbn 978-88-6542-265-6, p. 220, € 21,00

5. 	Sandro Rogari
	 Ruggiero Bonghi
	 nella vita politica dell’Italia  unita
	 2013, isbn 978-88-6542-266-3, p. 114, € 16,00

7. 	Etica e deontologia giudiziaria
	 Atti del Convegno Internazionale - Roma 14-16 gennaio 1999
	 A cura di Giovanna Visintini e Sergio Marotta
	 2013, isbn 978-88-6542-267-0, p. 446, € 43,00

24 www.scuoladipitagora.it

Collezione VivariumCollezione Vivarium



25info@scuoladipitagora.it

Collezione VivariumCollezione Vivarium

8. 	Carlo Ghisalberti
	 Silvio Spaventa tra Risorgimento e Stato unitario
	 2013, isbn 978-88-6542-268-7, p. 160, € 16,00

9. 	La Corte penale internazionale
Problemi e prospettive

	 A cura di Gaetano Carlizzi, Gabriele Della Morte,
Silvana Laurenti e Antonio Marchesi

	 2013, isbn 978-88-6542-269-4, p. 638, € 55,00

10. Arthur Kaufmann
	 Analogia e «natura della cosa»
	 Un contributo alla dottrina del tipo
	 Traduzione e cura di Gaetano Carlizzi
	 2013, isbn 978-88-6542-270-0, p. 180, € 25,00

11. Luigi Cavallaro
	 Lo Stato dei diritti
	 Politica economica e rivoluzione passiva in Occidente
	 2013, isbn 978-88-6542-271-7, p. 280, € 32,00

Saggi e ricerche

1. 	Bessarione e l’Umanesimo
	 Catalogo della mostra
	 Venezia, 27 aprile - 31 maggio 1994
	 A cura di Gianfranco Fiaccadori
	 2013, isbn 978-88-6542-310-3, p. 658, € 120,00

2. 	Fabrizio Scanzio
	 Sartre et la morale
	 La réflexion sartrienne sur la morale de 1939 à 1952
	 2013, isbn 978-88-6542-272-4, p. 374, € 24,00

3. 	Pietro Ziliani
	 Quintino Sella e la cultura napoletana
	 I Lincei nell’archivio della Fondazione Sella
	 2013, isbn 978-88-6542-273-1, p. 172, € 17,00

4. 	Maria Michela Marzano Parisoli
	 Norme e natura: una genealogia del corpo umano
	 Prefazione di Remo Bodei
	 2013, isbn 978-88-6542-274-8, p. 248, € 19,00

5. 	Vincenzo Crupi
	 Presupporre e interpretare
	 Heidegger, il problema dei presupposti e la storicità del 

sapere scientifico
	 Prefazione di Gianni Vattimo
	 2013, isbn 978-88-6542-275-5, p. 240, € 20,00

6. 	Francesco Ciarleglio
	 La piramide capovolta
	 Crisi dello Stato e filosofia tra Risorgimento e fascismo
	 2013, isbn 978-88-6542-276-2, p. 234, € 20,00

7. 	Siro Lombardini
	 Libertà per la ragione
	 Riflessioni critiche sui problemi e sugli indirizzi della filo-

sofia contemporanea
	 2013, isbn 978-88-6542-277-9, p. 286, € 20,00

8. 	Andrea Scazzola
	 Giovanni Gentile e il Rinascimento
	 2013, isbn 978-88-6542-278-6, p. 302, € 20,00

9. 	Ciro Senofonte
	 Scienza, religione e morale in Bertrand Russell
	 2013, isbn 978-88-6542-279-3, p. 190, € 16,00



10. Donald Phillip Verene
	 La filosofia e il ritorno alla conoscenza di sé
	 2013, isbn 978-88-6542-280-9, p. 244, € 25,00

Umanesimo europeo

1. 	Oleg Nikitinski
	 De eloquentia latina saec. XVII et XVIII dialogus
	 2013, isbn 978-88-6542-283-0, p. 248, € 25,00

2. 	Davide Ruhnken
	 Oratio de doctore umbratico
	 2013, isbn 978-88-6542-284-7, p. 96, € 15,00

3. 	Oleg Nikitinski
	 Gian Vincenzo Gravina nel contesto dell’Uma-

nesimo europeo
	 2013, isbn 978-88-6542-285-4, p. 80, € 13,00

Opere di Francesco Mario Pagano

1.  Francesco Mario Pagano
	 Saggi politici. De’ principii, progressi e decaden-

za delle società
	 Edizione seconda, corretta ed accresciuta (1791-1792)
	 a cura di Luigi Firpo e Laura Salvetti Firpo
	 2013, isbn 978-88-6542-622-7, p. 522, € 50,00

2.  Francesco Mario Pagano
	 Saggi politici
	 Luoghi e varianti della prima edizione (1783-1785) ri-

spetto alla seconda (1791-1792) e altri scritti etico-politici
	 A cura di Laura Salvetti Firpo
	 2013, isbn 978-88-6542-623-4, p. 352, € 50,00

3.  Francesco Mario Pagano
	 L’Agamennone, monodramma lirico
	 Seconda edizione ampliata
	 Edizione critica e introduzione a cura di S. Zoppi Garampi

Con un saggio di Paolo De Angelis
	 2019, isbn 978-88-6542-689-0, p. 144, € 17,00

Collezione VivariumCollezione Vivarium

26 www.scuoladipitagora.it



27info@scuoladipitagora.it

➢ A
Analogia e «natura della cosa» Un contributo alla dottrina del tipo  25
Architettura e variazione. Attraverso Gilles Deleuze  19
Atomismo e continuo nel XVII secolo  21
Azione e imputazione in G.W.F. Hegel alla luce dell’interpretazione di 

K.L. Michelet  9

➢ B
Baronio Storico. Controriforma e crisi del metodo umanistico  24
Bessarione e l’Umanesimo  25

➢ C
Candido e il Leviatano. Vita e opere di Leonardo Sciascia  19
Carattere de’ Napolitani. Quadro istorico-politico scritto in Francia dopo 

la controrivoluzione di Napoli  23
Carteggio inedito  18
Catechismi repubblicani. Napoli 1799  23
Civiltà moderna. Lineamenti storici e problemi italiani  17
Considerazioni su Einstein  19
Crisi e critica dell’antropologia. Epistemologia, etica e scrittura  18
Critica del capire  13

➢ D
Dalla scienza mirabile alla scienza nuova. Napoli e Cartesio  18
Dalla scienza nuova all’ermeneutica. Il ruolo di Giambattista Vico nella 

teoria dell’interpretazione di Emilio Betti  18
Das geistige Erbe Europas  20
De eloquentia latina saec. XVII et XVIII dialogus  26
Del governo della peste e delle maniere di guardarsene  8
Delle lezioni di commercio o sia di economia civile. Con elementi del 

commercio  17
Democrazia e rappresentanza. Gerhard Leibholz nel periodo di Weimar  24
Descartes alla prova Pascal. Uomo, Mondo, Dio  12
Descartes: “principia philosophiae” (1644-1994)  20
Desmos, Syndesmos, Vinculum, Nexus. Forme e crisi del legame tra 

antico e moderno  12
Dialettiche del Novecento. Tra lavoro, potere e mito  5
Dialoghi e altri scritti intorno alle “Lezioni di commercio”  17

Diario napoletano. Volume I, 1798-1799  16
Differenze e uguaglianza nella cultura europea moderna  20
Diritto e politica? La controversia Kelsen-Schmitt sulla giurisdizione 

costituzionale e la situazione odierna  8
Discorsi sull’Europa (1982-1995)  21
Dispacci da Napoli (1797-1799)  18
Dottrina dello stato  8

➢ E
Echi del mondo antico  5
Economia politica e tempo della storia. Scritti su hegel  9
Economisti meridionali  17
Effetto Dante. Sulla Commedia dei moderni  14
Eidos and Dynamis. The Intertwinement of Being and Logos in Plato’s 

Thought  7
Enciclopedia filosofica (Nürnberg, 1808-09)  9
Esprimere il vissuto. La filosofia di Giorgio Colli  12
Essere e non essere. Felicità, natura e conoscenza nel pensiero di Leopar-

di  14
Etica e deontologia giudiziaria. Atti del Convegno Internazionale - Roma 

14-16 gennaio 1999  24
Europäische Integration und Erweiterung. Eine Herausforderung für die 

Wissenschaften  21
Europa und der geistige Situation der Zeit. Beiträge zum geistigen eu-

ropäischen Erbe  21

➢ G
Giambattista della Porta in edizione nazionale  19
Gian Vincenzo Gravina nel contesto dell’Umanesimo europeo  26
Giovanni Gentile e il Rinascimento  25
Gotthold Ephraim Lessing e i suoi contemporanei in Italia  21
Gramsci fra due secoli. Il “sottosuolo” della storia e la soggettività  15

➢ H
Hegel dal mondo storico alla filosofia  9
Hegel e l’antichità classica  9
Hemsterhuis: a European philosopher rediscovered  22
Histoire de la Révolution de Naples. Ristampa anastatica della traduzione 

di Bertrand Barère (1807)  23

INDICE DEI TITOLI



Hobbes nel Novecento. Modernità, politica, filosofia  15
Hostis, hospes. Lo straniero e le ragioni del conflitto  4

➢ I
I comuni francesi. Caratteri e funzioni dalle origini al XVIII secolo  17
I diversi volti dell’Europa  12
Il 1799 in Terra di lavoro. Una ricerca sui comuni dell’area aversana e sui 

realisti napoletani  23
Il cittadino ecclesiastico. Il clero nella Repubblica napoletana del 1799  23
Il concetto di “astratto” nel giudizio sulla Rivoluzione francese  17
Il diritto di guerra e di pace  8
Il “dono degli dèi” La dialettica nel Filebo  7
Il filo di Arianna. Ragione, arte, vita quotidiana  16
Il maestro e il pandemonio. Tre studi su Vico e il pensiero francese  14
Il Pantheon dei Martiri del 1799  16
Il patriota e il “vaudeville”. Teatro, pubblico e potere nella Parigi della 

Rivoluzione  23
«Il primo fonte della felicità umana» Leopardi e l’immaginazione  4
Il problema della filosofia moderna e lo storicismo  17
Il problema dell’ontologia nella “Scienza della logica” di Hegel  9
Il problema del male nella filosofia classica tedesca  5
Il «pubblico convocìo» Stato e cittadini nella Repubblica Napoletana del 

1799  23
Il “rimosso” nell’operazione filosofica. Il pensiero di Sarah Kofman  15
Il Risorgimento filosofico nel Quattrocento. Ristampa anastatica dell’edi-

zione del 1885  22
Il sistema delle arti a Napoli durante il ventennio fascista  16
Il soggetto e il potere  10
Il sogno di Achille  11
Il tempo della filosofia, volume II. Razionalismo, empirismo e criticismo. 

I rapporti tra scienza, politica e filosofia nell’età moderna  16
Il tempo della filosofia, volume III. La filosofia contemporanea  17
Images de Robespierre  20
Infine. Ritualità e corporeità al tempo delle catastrofi  5
Inglesi a Napoli nel Viceregno Austriaco. Joseph Addison, Lord Shafte-

sbury, George Berkeley  22
In partibus Clius. Scritti in onore di Giovanni Pugliese Carratelli  22
I Poerio. Una famiglia insigne  16
Istituzioni e crescita. Il problema del Mezzogiorno oggi  16

➢ J
Jacob Bernays e l’interpretazione medica della catarsi tragica  14
José Ortega y Gasset critico del pensiero classico tedesco  19

➢ L
L’Assoluto in Hegel tra autorappresentazione e logiche del diritto  14
La biografia intellettuale di René Descartes  21
La corrispondenza epistolare tra matematici italiani. Dall’unità d’Italia al 

Novecento e la figura scientifica e la corrispondenza epistolare 
di Federico Amodeo  22

La Corte penale internazionale. Problemi e prospettive  25
La cultura delle istituzioni nella storia del Mezzogiorno  24
La dualità della natura umana in età moderna. Montaigne, Cartesio, 

Hobbes  4
La fenomenologia e l’Europa  21
L’affare della Compagnia delle Indie. Un processo di corruzione nel 

periodo del Terrore  17
La filosofia e il ritorno alla conoscenza di sé  26
La filosofia e il suo fuori  5
La formazione del cittadino e la creazione dell’École Normale  22
L’Agamennone, monodramma lirico. Seconda edizione ampliata  26
La libertà che si realizza. Critica immanente e seconda natura a partire 

da Hegel  9
La logica del capitale. Ripartire da Marx  14
La modernità in questione. Studi e testi su La legittimità dell’età moderna 

di Hans Blumenberg  4
La monarchia di Spagna. Prima stesura giovanile  19
La natura corporea delle immagini. Da Empedocle a Lucrezio  7
L’antico e noi. Otto lezioni in difesa degli studi classici  22
La piramide capovolta. Crisi dello Stato e filosofia tra Risorgimento e 

fascismo  25
La pratica teorico-politica della rivista tra Ottocento e Novecento. Studi 

a partire dalle riviste dell’Emeroteca dell’Istituto Italiano per gli 
Studi Filosofici  4

La psicologia di Hegel. Un commentario  9
La rappresentazione nell’era digitale. Nuove tecnologie per disegnare e 

comunicare  22
La recensione a Jacobi (1817)  9
La recherche fondamentale. Une priorité européenne  21
La Repubblica Napoletana del 1799 nell’agro acerrano  18
La sponda sbagliata del Tevere. Mito e realtà di un’identità popolare tra 

antico regime e rivoluzione  23
L’Assoluto in Hegel tra autorappresentazione
	 e logiche del diritto  14
La victoire de Luther. Essai sur l’Union économique et monétaire  21
La vita è ingiusta. Il doloroso darwinismo di Primo Levi  15
La vita, i tempi e le opere di Antonio Scialoja  19
Le confutazioni di Han Fei  12
Le opere e i giorni d’un filosofo. Bernardino Telesio  17
Le origini della guerra russo-ucraina. La crisi della globalizzazione e il 

ritorno della competizione strategica  15
Le parole dell’estasi  16
«Le patriotisme et le courage» La Repubblica napoletana del 1799 nei 

manoscritti del generale di brigata Antoine Girardon  23
L’età del Risorgimento italiano  20
Lettera a Fichte (1799, 1816)  16
Lezioni dell’Accademia di Palazzo del duca di Medinaceli (Napoli 1698-

1701). Tomo I  18
Lezioni dell’Accademia di Palazzo del duca di Medinaceli (Napoli 1698-

1701). Tomo II  18
Lezioni dell’Accademia di Palazzo del duca di Medinaceli (Napoli 1698-

1701). Tomo III  18
Lezioni dell’Accademia di Palazzo del duca di Medinaceli (Napoli 1698-

1701). Tomo IV  18
Lezioni dell’Accademia di Palazzo del duca di Medinaceli (Napoli 1698-

1701). Tomo V  18
L’home des lumières. De Paris à Pétersbourg  20
Libertà e passioni. Percorsi tra Medioevo e prima Età Moderna  4
Libertà per la ragione. Riflessioni critiche sui problemi e sugli indirizzi 

della filosofia contemporanea  25
L’idea di Risorgimento. Il problema del Mezzogiorno oggi  16
L’idealismo tedesco come problema critico. Riflessioni, fratture, perma-

nenze  5
L’Iliade raccontata da Walter Jens  18
L’inganno federalista e l’opposizione all’ordinamento regionale nel dibat-

tito all’assemblea costituente  24

Indice dei titoliIndice dei titoli

www.scuoladipitagora.it28



29info@scuoladipitagora.it

Indice dei titoliIndice dei titoli

L’istituzione del conflitto. Il Discursus florentinarum rerum post mortem 
iunioris Laurentii Medices  10

L’ordine dei diritti. Soggetti, processi, categorie  5
Lo Stato dei diritti. Politica economica e rivoluzione passiva in Occidente  

25
Lo Stato e le ferrovie. Scritti e discorsi sulle ferrovie come pubblico servi-

zio (marzo-giugno 1876)  24
Lo Stato in Hegel  12
Lo straniero e le voci della città  12
«L’ultima Thule» Ricerche filosofiche su Ernesto De Martino  14
L’umanesimo e la crisi contemporanea dell’educazione  18

➢ M
Machiavelli in Italia tra le due guerre. Echi di un dibattito  19
Marc-Antoine Jullien segretario generale della Repubblica Napoletana. 

Lettere e documenti  23
Materia senza materialismo. Sul libro H (VIII) della Metafisica di Ari-

stotele  7
Memoria e reminiscenza  7
Memorie  23
Metamorfosi  4
Mimesis e realismo. Tra arte, letteratura e politica  5
Monarchia della verità. Modelli culturali e pedagogia della Controrifor-

ma  24
Multiversum. Tempo e storia in Ernst Bloch  15
Mythe et utopie  21

➢ N
Napoli 1799. Fra storia e storiografia  23
Napoli viceregno spagnolo. Una capitale della cultura alle origini dell’Eu-

ropa moderna (sec. XVI-XVII)  21
Nel contesto. Sulla critica di Adorno a Husser  19
Nietzsche e i Greci. Tra mito e disincanto  4
Nietzsche e Schumann. Musica, scrittura, forma e creazione  14
Norme e natura: una genealogia del corpo umano  25

➢ O
Onofrio Tataranni. Teologo della Rivoluzione Napoletana del 1799  22
Ontologia relazionale. Saggi sull’Idealismo tedesco. Figure, Attraversa-

menti, Incursioni  4
Onze discours sur l’Europe (1982-1995)  20
Opere  22
Oratio de doctore umbratico  26
Orazione dogmatica sull’unione dei greci e dei latini  21
Orazioni di diverso tipo, adeguate a luoghi diversi  8
Osservazioni intorno a’ romanzi  17

➢ P
“Paideia”, mito e pubblico. Il valore educativo e politico dei miti di 

Platone  7
Palazzo Serra di Cassano. Memoria e futuro di un patrimonio di cultura 

a Napoli  16
Partenope o l’avventura a Napoli  21
Penombre e anamorfosi tra letteratura e filosofia  5
Pensare la soggettività pratica: percorsi tra Ricoeur e Fichte  14

Philosophia sensibus demonstrata  24
Piero Piovani e il nuovo corso di studi vichiani nel secondo novecento  

13
Politica e giurisdizione nel pensiero di Francesco Mario Pagano  19
Presupporre e interpretare. Heidegger, il problema dei presupposti e la 

storicità del sapere scientifico  25
«Profonda magia» Vincolo, natura e politica in Giordano Bruno  14

➢ Q
Questione Europa. Crisi dell’Unione e trasformazioni dello Stato  4
Quintino Sella e la cultura napoletana. I Lincei nell’archivio della Fonda-

zione Sella  25

➢ R
Rappresentazione e scrittura. La crisi delle forme poetiche rinascimentali 

(1540-1560)  24
Rationalisme analogique et humanisme théologique. La culture de Tho-

mas de Vio “Il Gaetano”  20
Regards sur la Hollande du Siècle d’Or  20
Regia commissione d’inchiesta per Napoli. Relazione sull’Amministrazio-

ne comunale  22
Repubblica e controrivoluzione. Il 1799 nella Calabria cosentina  23
Research in Europe  21
Ricostruire. Eventi che lasciano il segno  11
Riflessioni sugli oggetti apprensibili, sui costumi e sulle cognizioni uma-

ne per rapporto alle lingue. (Prima edizione 1775)  13
Rinascimento e genesi della modernità. Pensare il passato, trasformare 

l’attuale  5
Rivoluzione e diplomazia. Agenti francesi in Italia (1792-1798)  23
Ruggiero Bonghi nella vita politica dell’Italia  unita  24

➢ S
Saggi politici. De’ principii, progressi e decadenza delle società. Edizione 

seconda, corretta ed accresciuta (1791-1792)  26
Saggi politici. Luoghi e varianti della prima edizione (1783-1785) rispetto 

alla seconda (1791-1792) e altri scritti etico-politici  26
Sartre et la morale. La réflexion sartrienne sur la morale de 1939 à 1952  

25
Science et philosophie en France et en Italie entre les deux guerres  21
Scienza e sacra scrittura nel XVII secolo  21
Scienza, religione e morale in Bertrand Russell  25
Scritti di filosofia, economia e politica  13
Scritti giovanili inediti  17
Silvio Spaventa tra Risorgimento e Stato unitario  25
Spirito e tempo. Commentario della Fenomenologia dello spirito. Il 

sapere assoluto  9
Storia della Biblioteca universitaria di Napoli. Dal viceregno spagnolo 

all’unità d’Italia  22
Storia del pensiero filosofico nell’Ottocento e nel Novecento  16
Storia e cultura delle biblioteche napoletane. Librerie private, istituzioni 

francesi e borboniche, strutture postunitarie  22
Strade e storiografia. L’Italia di Napoleone  19
Studio critico della vita e delle opere di Alessandro Poerio  18



30 www.scuoladipitagora.it

Studi sulla Scuola medica salernitana  12
Sulla democrazia: il politico e l’istituzione del sociale  10
Sul senso e i sensibili  7

➢ T
Terra di lavoro  16
Themis. Uno studio sulle origini sociali della religione greca  14
Theorie politique et histoire  22
Tommaso Campanella. Il progetto del sapere universale  24
Traducibilità. Esperienze di relazionalità intermediale  5
Tra scetticismo e libertinismo. Charles Blount (1654-1693) e la cultura 

del libero pensiero nell’Inghilterra degli ultimi Stuart  24
Trattati di danza in Italia nel Settecento  17
Tre scavi archeologici come misura del mondo Mediterraneo  21
Tre studi platonici  7

➢ U
Una nazione da rigenerare. Catalogo delle edizioni italiane 1789-1799  23
Un lieu de mémoire romantique: la révolution de 1789  20
Un pittore conteso nella Napoli del Settecento. L’epistolario e gli affari di 

Francesco de Mura  15

➢ V
Verso la riforma della Spagna - Vol. I. Il carteggio tra Maria Amalia di 

Sassonia e Bernardo Tanucci, (1759-1760)  19
Verso la riforma della Spagna - Vol. II. Il carteggio tra Maria Amalia di 

Sassonia e Bernardo Tanucci, (1759-1760)  19
Verso la Rivoluzione. Scienza e politica nel Regno di Napoli (1784-1794)  24
Vindiciae contra Tyrannos. Il potere legittimo del principe sul popolo e 

del popolo sul principe  8
Voci perdute. Articoli, lettere e commenti (2000-2008)  6

Indice dei titoliIndice dei titoli



31info@scuoladipitagora.it

➢ A
Abū Yazīd al-Bisțāmī  16
Addante Luca  23
Ajello Raffaele  17
Alessio Manuela  24
Antoni Carlo  17
Aristotele  7
Aronadio Francesco  12
Attanasio Sergio  16

➢ B
Barucci Piero  16
Battaglini Mario  23
Battistoni Giulia  9
Bentivoglio Fabio  16, 17
Bernays Jacob  14
Bessarione di Nicea  20
Bingen Jean  21
Biscuso Massimiliano  14
Bocchetti Andrea  14
Bodei Remo  9, 15
Bontempelli Massimo  16, 17
Bratu Elian Smaranda  19
Brunel Pierre  21

➢ C
Caianiello Vincenzo  24
Calabrò Gaetano  19
Campanella Tommaso  19, 24
Casella Federico  7
Caserta Giovanni  22
Cattaneo Massimo  23
Cavallaro Luigi  25
Cavendish Margaret  8
Ciarleglio Francesco  25
Costetti Corrado  16
Crupi Vincenzo  25
Cugini Eleonora  9
Cuoco Vincenzo  23

➢ D
D’Ayala Mariano  16
De Angelis Paolo  19
De Cesare Carlo  19
De Lorenzo Giuseppe  23
De Nicola Carlo  16
De Rosa Federica  16
De Rosa Luigi  17
Di Biasio Aldo  19
Dibon Paul  20
Di Carlo Leonardo  14
Di Lorenzo Carmen  7
Di Meo Antonio  14, 15
Düsing Klaus  9

➢ F
Fiani Onofrio  23
Fineschi Roberto  14
Fiorentino Francesco  22
Foucault Michel  10
Fronterotta Francesco  12

➢ G
Gaiser Konrad  7
Galanti Giuseppe Maria  17
Gallo Franco  14
Garbini Giovanni  21
Gargano Antonio  16
Garin Eugenio  19
Gatti Andrea  22
Gauchet Marcel  10
Gembillo Fabio  19
Genovesi Antonio  17
Gerato Erasmo Gabriel  18
Ghelli Simone  15
Ghisalberti Carlo  25
Gigante Marcello  21
Giovannetti Lorenzo  7
Girardon Antoine  23

Gisondi Giulio  14
Gliozzi Giuliano  20
Grimm Dieter  8
Grozio Ugo  8

➢ H
Hamilton sir William  18
Han Fei  12
Harrison Jane Ellen  14
Hartlaub Felix  21
Hegel Georg Wilhelm Frie-

drich  9
Heller Hermann  8
Hemsterhuis Frans  22
Hösle Vittorio  12

➢ I
Iannello Antonio  24

➢ J
Jacobi Friedrich Heinrich  16
Jossa Stefano  24
Junius Brutus Stephanus  8

➢ K
Kaufmann Arthur  25
Kossmann Ernst Heinrich  22
Kristeller Paul Oskar  12

➢ L
Lauro Pietro  19
Lefort Claude  10
Li Vigni Fiorinda  12, 17
Lofano Francesco  15
Lombardini Siro  24
Lomonaco Fabrizio  13
Lonardi Gilberto  14
Lugarini Leo  9

➢ M
Machiavelli Niccolò  10
Mannucci Erica Joy  23
Mark Fumaroli  17
Marzano Parisoli Maria Mi-

chela  25
Massa-Pairault François-

e-Hélène  22
Mathiez Albert  17
Minolfi Salvatore  15
Mitterrand François  20, 21
Morand Pascal  21
Muratori Lodovico Antonio  8

➢ N
Nikitinski Helgus [= Oleg]  

26
Nolte Ernst  12

➢ O
Omodeo Adolfo  20
Orsini Federico  98

Ortes Giammaria  12

➢ P
Pace Cristina  12
Pagano Francesco Mario  13, 

26
Panza Valerio  18
Passetti Cristina  24
Petit-Dutaillis Charles  17
Pezzano Giacomo  11
Pfanner Dario  24
Piccini Daniele  18
Piro Sergio  6
Piscitelli Manuela  22

INDICE DEGLI AUTORI



Poerio Alessandro  18

➢ R
Radicati di Brozolo Luigi 

Alberto  19
Renzi Angela  14
Repola Leopoldo  19
Rogari Sandro  24
Ronga Nello  18, 23
Roselli Amneris  12
Ruhnken Davide  26

➢ S
Sadr al-Din al-Širazi  18
Saredo Giuseppe  22
Scanzio Fabrizio  25
Scaravelli Luigi  12
Scazzola Andrea  25
Seminara Simone Giuseppe  7
Senofonte Ciro  25
Sirri Raffaele  17
Spaventa Bertrando  16
Spaventa Silvio  24

Spina Luigi  12
Stelli Giovanni  16

➢ T
Trombetta Vincenzo  22

➢ U
Ugolini Gherardo  14

➢ V
Verene Donald Phillip  26
Villani Pasquale  23
Vinci Paolo  9

➢ Z
Zen Stefano  24
Zielinski Tadeusz  22
Zignani Paolo  14
Ziliani Pietro  25
Zoppi Garampi Silvia  24

Indice degli autoriIndice degli autori

32 www.scuoladipitagora.it


